PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN              HUYỆN MƯỜNG LA

Số: 13/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường La, ngày 13 tháng 12 năm 2017

NGHỊ QUYẾT
Về việc phê chuẩn điều chỉnh quyết toán
ngân sách Nhà nước năm 2016
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN MƯỜNG LA
KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ 5
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2002;
Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;
Căn cứ Thông tư số 59/2003/TT-BTC ngày 23 tháng 6 năm 2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 73/2003/NĐ-CP ngày 23 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ về việc ban hành quy chế xem xét quyết định dự toán và phân bổ Ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán Ngân sách địa phương;
Căn cứ Thông báo số 113/TB-STC ngày 05 tháng 6 năm 2017 của Sở Tài chính về thẩm định quyết toán Ngân sách huyện Mường La năm 2016.
Xét đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 424/TTr-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2017; sau khi nghe Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế -  Xã hội HĐND huyện và kết quả tổng hợp ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn điều chỉnh quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2016 như sau:
(Có Phụ biểu số 01,02,03 kèm theo)
A. TỔNG QUYẾT TOÁN NSNN (TRƯỚC ĐIỀU CHỈNH)
I. Dự toán thu, chi ngân sách địa phương được HĐND huyện giao năm 2016
Dự toán thu, chi Ngân sách địa phương năm 2016 được HĐND huyện giao như sau:
	       1. Tổng thu NSĐP năm 2016:

	:
	459.073.000.000
	đồng

	        - Thu NS trên địa bàn
	:
	80.850.000.000
	đồng

	          Trong đó: + Điều tiết NS tỉnh
	:
	         439.000.000
	 đồng

	                     + Điều tiết NS huyện được hưởng

	    80.411.000.000
	 đồng

	        - Thu bổ sung cân đối từ NS cấp trên
	:
	378.223.000.000
	đồng

	        2. Tổng chi NSĐP năm 2016:
	:
	458.634.000.000
	đồng

	        - Chi đầu tư
	:
	16.430.000.000
	đồng

	        - Chi hỗ trợ các hoạt động văn hóa
	:
	1.905.000.000
	đồng

	        - Chi thường xuyên
	:
	440.299.000.000
	đồng

II. Kết quả thực hiện thu, chi ngân sách năm 2016
	      1. Tổng thu NSNN năm 2016
	:
	816.400.728.193
	đồng

	      a) Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh
	:
	515.895.076.800
	đồng

	· Bổ sung cân đối

         Trong đó: + Điều tiết ngân sách huyện

                          + Điều tiết ngân sách xã
	:

:

:
	379.382.246.400

302.507.461.400

76.874.785.000
	đồng

đồng

đồng

	      - Bổ sung có mục tiêu

        Trong đó: + Điều tiết ngân sách huyện

                         + Điều tiết ngân sách xã
	:

:

:
	136.512.830.400

101.626.849.714

34.885.980.686
	đồng

đồng

đồng

	       b) Thu ngân sách trên địa bàn
	:
	119.808.876.211
	đồng

	      - Điều tiết ngân sách trung ương được hưởng
	:
	129.453.445
	đồng

	      - Điều tiết ngân sách tỉnh được hưởng
	:
	3.378.498.283
	đồng

	      - Điều tiết ngân sách huyện được hưởng
	:
	112.109.635.703
	đồng

	      - Điều tiết ngân sách xã được hưởng
	:
	4.191.288.780
	đồng

	      c) Các khoản hạch toán ghi thu, ghi chi

	44.650.000
	đồng

	      d) Thu chuyển nguồn
	:
	154.050.690.330
	đồng

	      - Chuyển nguồn ngân sách huyện
	:
	148.579.863.905
	đồng

	      - Chuyển nguồn ngân sách xã
	:
	5.470.826.425
	đồng

	      e) Thu kết dư ngân sách
	:
	776.023.151
	đồng

	      - Kết dư ngân sách huyện
	:
	256.066.500
	đồng

	      - Kết dư ngân sách xã
	:
	519.956.651
	đồng

	      f) Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên
	:
	20.546.731.274
	đồng

	      g) Các khoản thu quản lý qua ngân sách
	:
	5.278.680.427
	đồng

	      - Điều tiết ngân sách TW
	:
	296.242.908
	đồng

	      - Điều tiết ngân sách tỉnh
	:
	63.480.620
	đồng

	      - Quản lý qua ngân sách huyện
	:
	1.834.535.315
	đồng

	      - Quản lý qua ngân sách xã
	:
	3.084.421.584
	đồng

	     2. Quyết toán thu, chi ngân sách huyện

	 a) Thu ngân sách huyện
	:
	778.863.828.223
	đồng

	 - Thu trên địa bàn điều tiết ngân sách huyện
	:
	112.109.635.703
	đồng

	- Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh
	:
	515.895.076.800
	đồng

	- Thu chuyển nguồn năm 2015
	:
	148.579.863.905
	đồng

	- Thu kết dư ngân sách năm 2015
	:
	256.066.500
	đồng

	- Các khoản hạch toán ghi thu, ghi chi

	44.650.000
	đồng

	- Các khoản thu quản lý qua ngân sách
	:
	1.834.535.315
	đồng

	- Các khoản thu ngân sách cấp dưới nộp lên
	:
	144.000.000
	đồng

	b) Chi ngân sách huyện
	:
	778.150.960.798
	đồng

	- Chi đầu tư xây dựng cơ bản, CTMT
	:
	121.294.512.200
	đồng

	- Chi thường xuyên
	:
	 430.781.218.259
	đồng

	Trong đó: - Ghi chi nguồn học phí

	44.650.000
	đồng

	- Chi bổ sung trợ cấp ngân sách xã
	:
	111.760.765.686
	đồng

	- Chi chuyển nguồn sang năm 2017
	:
	93.776.442.380
	đồng

	- Chi nộp trả ngân sách tỉnh
	:
	20.402.731.274
	đồng

	    - Chi hoàn trả các khoản thu năm trước
	:
	135.290.999
	đồng

	c) Kết dư ngân sách huyện
	:
	712.867.425
	đồng

	3. Quyết toán thu, chi ngân sách xã, thị trấn

	a) Thu ngân sách xã, thị trấn
	:
	125.027.259.126
	đồng

	- Thu điều tiết ngân sách xã, thị trấn
	:
	4.191.288.780
	đồng

	- Thu bổ sung trợ cấp cân đối ngân sách cấp trên
	:
	111.760.765.686
	đồng

	- Thu kết dư năm 2015
	:
	519.956.651
	đồng

	- Thu chuyển nguồn ngân sách năm 2015
	:
	5.470.826.425
	đồng

	- Các khoản thu quản lý qua ngân sách
	:
	3.084.421.584
	đồng

	b) Chi ngân sách xã, thị trấn
	:
	124.930.147.635
	đồng

	- Chi thường xuyên
	:
	104.165.475.899
	đồng

	- Chi đầu tư xây dựng cơ bản, các CT mục tiêu
	:
	13.542.104.000
	đồng

	- Chi chuyển nguồn sang năm 2017
	:
	7.078.567.736
	đồng

	- Chi nộp ngân sách cấp trên
	:
	144.000.000
	đồng

	c) Kết dư ngân sách cấp xã, thị trấn
	:
	97.111.491
	đồng

B. SỐ LIỆU ĐIỀU CHỈNH QUYẾT TOÁN CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2016
Điều chỉnh giảm kết dư ngân sách huyện: Kinh phí trung tâm giáo dục lao động huyện số tiền: 556.002.000 đồng, tăng chi chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2016 sang năm 2017, số tiền: 556.002.000 đồng, Cụ thể như sau:

- Tổng dự toán kết dư ngân sách huyện: 712.867.425 đồng; dự toán điều chỉnh giảm số tiền: 556.002.000 đồng; dự toán còn lại sau điều chỉnh số tiền: 156.865.425 đồng.
- Tổng dự toán chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2016 sang năm 2017 thực hiện, số tiền: 93.776.442.380 đồng; dự toán điều chỉnh tăng số tiền: 556.002.000 đồng; dự toán sau điều chỉnh số tiền: 94.332.444.380 đồng.
Lý do điều chỉnh: Năm 2016 do giải thể Trung tâm Giáo dục lao động huyện nên nguồn kinh phí chi thường xuyên còn dư do đã hết đối tượng chi. Để tạo nguồn thu ngân sách địa phương năm 2017 nên UBND huyện đã hạch toán kết dư ngân sách năm 2016, tiếp tục điều hành chi ngân sách năm 2017. Kết quả thẩm định tại Thông báo số 113/TB-STC ngày 05 tháng 6 năm 2017 của Sở Tài chính về thẩm định quyết toán Ngân sách huyện Mường La năm 2016, đã đề nghị UBND huyện điều chỉnh hạch toán giảm kết dư ngân sách huyện và hạch toán tăng chuyển nguồn ngân sách huyện đồng thời thực hiện nộp trả ngân sách tỉnh.

C.  SỐ LIỆU QUYẾT TOÁN NSNN NĂM 2016 (SAU ĐIỀU CHỈNH)
I. Dự toán thu, chi ngân sách địa phương được HĐND huyện giao năm 2016
Dự toán thu, chi Ngân sách địa phương năm 2016 được HĐND huyện giao như sau:

	        1. Tổng thu NSĐP năm 2016:

	:
	459.073.000.000
	đồng

	        - Thu NS trên địa bàn
	:
	80.850.000.000
	đồng

	        Trong đó: + Điều tiết NS tỉnh
	:
	        439.000.000
	  đồng

	                     + Điều tiết NS huyện được hưởng

	   80.411.000.000
	  đồng

	        - Thu bổ sung cân đối từ NS cấp trên
	:
	378.223.000.000
	đồng

	        2. Tổng chi NSĐP năm 2016:
	:
	458.634.000.000
	đồng

	        - Chi đầu tư
	:
	16.430.000.000
	đồng

	        - Chi hỗ trợ các hoạt động văn hóa
	:
	1.905.000.000
	đồng

	        - Chi thường xuyên
	:
	440.299.000.000
	đồng

       II. Kết quả thực hiện thu, chi ngân sách năm 2016
	      1. Tổng thu NSNN năm 2016:
	:
	816.400.728.193
	đồng

	      a) Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh
	:
	515.895.076.800
	đồng

	·       Bổ sung cân đối

      Trong đó: + Điều tiết ngân sách huyện

                       + Điều tiết ngân sách xã
	:

:

:
	379.382.246.400

302.507.461.400

76.874.785.000
	đồng

đồng

đồng

	      - Bổ sung có mục tiêu

      Trong đó: + Điều tiết ngân sách huyện

                       + Điều tiết ngân sách xã
	:

:

:
	136.512.830.400

101.626.849.714

34.885.980.686
	đồng

đồng

đồng

	      b) Thu ngân sách trên địa bàn
	:
	119.808.876.211
	đồng

	      - Điều tiết ngân sách trung ương được hưởng
	:
	129.453.445
	đồng

	     - Điều tiết ngân sách tỉnh được hưởng
	:
	3.378.498.283
	đồng

	     - Điều tiết ngân sách huyện được hưởng
	:
	112.109.635.703
	đồng

	     - Điều tiết ngân sách xã được hưởng
	:
	4.191.288.780
	đồng

	     c) Các khoản hạch toán ghi thu, ghi chi

	44.650.000
	đồng

	     d) Thu chuyển nguồn
	:
	154.050.690.330
	đồng

	     - Chuyển nguồn ngân sách huyện
	:
	148.579.863.905
	đồng

	     - Chuyển nguồn ngân sách xã
	:
	5.470.826.425
	đồng

	     e) Thu kết dư ngân sách
	:
	776.023.151
	đồng

	     - Kết dư ngân sách huyện
	:
	256.066.500
	đồng

	     - Kết dư ngân sách xã
	:
	519.956.651
	đồng

	     f) Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên
	:
	20.546.731.274
	đồng

	     g) Các khoản thu quản lý qua ngân sách
	:
	5.278.680.427
	đồng

	      - Điều tiết ngân sách TW
	:
	296.242.908
	đồng

	      - Điều tiết ngân sách tỉnh
	:
	63.480.620
	đồng

	      - Quản lý qua ngân sách huyện
	:
	1.834.535.315
	đồng

	      - Quản lý qua ngân sách xã
	:
	3.084.421.584
	đồng

	    2. Quyết toán thu, chi ngân sách huyện

	a) Thu ngân sách huyện
	:
	778.863.828.223
	đồng

	- Thu trên địa bàn điều tiết ngân sách huyện
	:
	112.109.635.703
	đồng

	- Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh
	:
	515.895.076.800
	đồng

	- Thu chuyển nguồn năm 2015
	:
	148.579.863.905
	đồng

	- Thu kết dư ngân sách năm 2015
	:
	256.066.500
	đồng

	- Các khoản hạch toán ghi thu, ghi chi

	44.650.000
	đồng

	- Các khoản thu quản lý qua ngân sách
	:
	1.834.535.315
	đồng

	- Các khoản thu ngân sách cấp dưới nộp lên
	:
	144.000.000
	đồng

	b) Chi ngân sách huyện
	:
	778.706.962.798
	đồng

	- Chi đầu tư xây dựng cơ bản, CTMT
	:
	121.294.512.200
	đồng

	- Chi thường xuyên
	:
	   430.781.218.259
	đồng

	Trong đó: - Ghi chi nguồn học phí

	44.650.000
	đồng

	- Chi bổ sung trợ cấp ngân sách xã
	:
	111.760.765.686
	đồng

	- Chi chuyển nguồn sang năm 2017
	:
	94.332.444.380
	đồng

	- Chi nộp trả ngân sách tỉnh
	:
	20.402.731.274
	đồng

	    - Chi hoàn trả các khoản thu năm trước
	:
	135.290.999
	đồng

	c) Kết dư ngân sách huyện
	:
	156.865.425
	đồng

	    3. Quyết toán thu, chi ngân sách xã, thị trấn

	    a) Thu ngân sách xã, thị trấn
	:
	125.027.259.126
	đồng

	     - Thu điều tiết ngân sách xã, thị trấn
	:
	4.191.288.780
	đồng

	      - Thu bổ sung trợ cấp cân đối ngân sách cấp trên
	:
	111.760.765.686
	đồng

	     - Thu kết dư năm 2015
	:
	519.956.651
	đồng

	     - Thu chuyển nguồn ngân sách năm 2015
	:
	5.470.826.425
	đồng

	     - Các khoản thu quản lý qua ngân sách
	:
	3.084.421.584
	đồng

	     b) Chi ngân sách xã, thị trấn
	:
	124.930.147.635
	đồng

	     - Chi thường xuyên
	:
	104.165.475.899
	đồng

	      - Chi đầu tư xây dựng cơ bản, các CT mục tiêu
	:
	13.542.104.000
	đồng

	     - Chi chuyển nguồn sang năm 2017
	:
	7.078.567.736
	đồng

	     - Chi nộp ngân sách cấp trên
	:
	144.000.000
	đồng

	   c) Kết dư ngân sách cấp xã, thị trấn
	:
	97.111.491
	đồng

Điều 2. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày thông qua.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. HĐND huyện giao UBND huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết này và báo cáo với UBND tỉnh, Sở Tài chính.

2. Hội đồng nhân dân huyện giao Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các vị đại biểu HĐND huyện giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này được HĐND huyện Mường La khóa XX, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 13 tháng 12 năm 2017./.
	Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- VP đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Văn phòng HĐND, UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Trung tâm Thông tin tỉnh;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các phòng ban liên quan;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Tổ Đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện;

- Các vị đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH
(Đã ký)
 Lò Văn Tưởng

PAGE
7